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Abstrakt

Práce se věnuje dvěma hlavním tématům vztahu fotografie a architektury a jejich vývojem v

době příchodu masivní digitalizace. Technologicky zkoumá nové možnosti zachycení obrazu

v rámci fotografování architektury a porovnává je s klasicky zažitými způsoby snímání z doby

před používáním standardně dostupných digitálních fotografických přístrojů a počítačů. Dále

popisuje nové možnosti prezentace obrazů reprezentujících architekturu, které s příchodem

digitální éry fotografických přístrojů a rozvoje 3D renderování obrazu ruku v ruce rozšiřují

obrazovou složku tiskových i digitálních magazínů, popř. katalogů, sociálních sítí a dalších

forem prezentace architektury, díky jednoduchosti jejího pořízení i prezentování.

Abstract (translation)

Thesis is focusing on two main themes of the relationship between photography and

architecture and their evolution over time of massive digitization. Technologically examines

new possibilities of image capture within photographing architecture and compares their with

classic scanning method from the time before digital cameras and computers was normally

available. Another subject is description of the new possibilities concerning presentation of

architecture photography in the new digital era of cameras and improved 3D rendered image,

adding to image section of printed and digital magazines, catalogues, social networks and

other forms of architecture presentation, all thanks to simplicity of its acquisition and

presentation.
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Úvod

Rád bych tuto svoji diplomovou práci začal dotazem: Jakým způsobem vnímáme

architekturu? Dá se říct, že architekturu vnímáme v první řadě lidskými smysly: hmatem –

ověřování, jak různě působí rozdílné povrchové materiály; čichem - pachy různých materiálů

aplikovaných na stavbě; chutí – je beton spíše sladký nebo slaný?; sluchem – souzvuk

klimatizace a lidí v knihovně; a samozřejmě zrakem – výhled na scenérii ostravských

oceláren. Vnímáme ji tedy jako fyzický zážitek prostoru, který definuje naše přirozené

prostředí, ve kterém se pohybujeme a v němž žijeme.

Na tomto místě musím zmínit, že to, co primárně dělá architekturu architekturou, je

architektonický prostor: „Prostor je základním médiem architektury.“1 Vnímáme jej jak všemi

našimi smysly, tak naší pamětí. Je součástí komplexní zkušenosti, naší každodennosti.

Vnímání architektonického prostoru není statická zkušenost, jedná se naopak o událost,

která trvá v čase a její působení se může různě proměňovat. Vnímáme ho také na rovině

estetické – jako něco na nás působí, vytváří nám nějaký estetický zážitek a formuje naši

estetickou zkušenost. O architektonickém prostoru můžeme říct, že je objektivní – je to „tady

a teď“ architektury. Tuto objektivitu ale ovlivňuje můj přístup a moje interpretace – to, co se

mi líbí nebo nelíbí, nebo to, co na základě zkušenosti znám a dokážu se k tomu vztáhnout,

vs. to, co neznám a je pro mě výsostně cizí. Architektonický prostor tak můžu rozlišit např. na

cizí, ve kterém jsem se ocitl poprvé v životě, a známý, tedy takový, ve kterém se běžně

pohybuji; také se rozděluje architektonický prostor veřejný a soukromý.

S nástupem každého nového obrazového média (rytina, kresba, malba, fotografie,

film, počítač…) se naše vnímání proměňuje – rozšiřuje a doplňuje. Každé z těchto médií nám

umožňuje nahlížet na architekturu novou perspektivou – perspektivou „objektivu“ daného

média. V rámci své práce bych se rád zaměřil právě na změny spojené s tím, jak vnímáme

architekturu prostřednictvím média fotografie – tedy statického obrazu, a to hlavně od 90. let,

tedy od nástupu internetu, do současnosti. Každé z výše zmíněných médií ovlivňovalo to,

jakým způsobem vnímáme architekturu, což vedlo k tomu, že ji již nezažíváme jenom přímo,

jako „střechu nad hlavou“, ale také zprostředkovaně – tedy nejenom jako vjem prostoru, ale

také jako „obraz“. K přímé zkušenosti se tak přidává zážitek zprostředkovaný neboli zážitek z

obrazu.

Upřednostňování zraku před ostatními smysly není pro naši západní civilizaci nic

nového. V knize Picture Theory (1995) William J. Mitchell uvádí, že tzv. „pictorial turn“, obrat

k obrazu, je myšlenková figura, která se opakovaně objevuje v dějinách kultury, a to v

momentech, kdy na scénu přichází nová technologie reprodukce nebo soubor obrazových

představ spojených s novým společenským, politickým, či estetickým hnutím.2 Architektura je

námětem obrazové formulace již od doby starověku, posléze i kresby a klasické malby.

Dramaticky se její zobrazení změnilo s objevem lineární perspektivy jako způsobu zobrazení

třídimenzionálního prostoru v rámci dvoudimenzionální plochy papíru nebo plátna. Také

fotografie proměnila způsob, jakým se díváme na obrazy architektury a jakým je

„konzumujeme“.

Obrazová formulace architektury tedy představuje poměrově významnou část našeho

vnímání architektury. Dva stěžejní typy této formulace, vizualizace a fotografie, na nás

působí z různých míst nesčetněkrát denně – internetové reklamy obsahující vizualizace

developerských projektů, fotografie staveb nabízených k prodeji prostřednictvím

sponzorovaných příspěvků realitních kanceláří na sociálních sítích, selfie snímky před

1 Steven Holl. Paralaxa. Přeložila Alena Všetečková. Brno: ERA Group, 2003.
2 Mitchell, William – Thomas, John. Picture Theory. Chicago: University of Chicago Press, 1995. In: Gabriela
Tomková. Imagologie současných reklamních sdělení. Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, 2012.
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slavnými světovými stavbami posílaných přes chatovací aplikace. Mým cílem není zaměřit se

na ty fotografie, na kterých je architektura pouze pozadím, ale akcentovat ty, na kterých

zaujímá místo figury.

V první části této práce se tak věnuji vymezení základních pojmů spojených s úvahou

o tom, co vše považujeme za obrazovou formulaci architektury. Od architektury samotné

přes fotografii se dostanu k pojmu digitální doby, kde budu klást důraz na její klíčovou složku

– software, abychom mohli následně definovat pojem mediálního hybridu (Lev Manovich). V

druhé části se již věnuji různým formám obrazové formulace architektury v digitálním

prostředí, přičemž zdůrazním důležitost postprodukce. Na závěr krátce představím příklad

hybridu – Google Earth, abych pak následně zmínil problematiku big data a strojového

vidění. Mým cílem je ukázat, že v digitálním prostředí, ve kterém dochází k propojování

jazyku jednotlivých médií, je fotografie součástí mediálních hybridů. Díky počítačům můžou

jednotlivá média fúzovat v nové mediální formy. Fotografie se v digitálním prostředí stala

běžnější, ale také se začala proměňovat nejen co se týče technologie její produkce, ale i

vnímání ze strany jejich diváků.

A proč jsem se v rámci své teoretické diplomové práce rozhodl zaměřit na téma

obrazové formulace architektury? Fotografování architektury se věnuji několik let z

praktického hlediska – jak pracovně, tak v rámci svého volného času.
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Základní pojmy

V rámci této kapitoly bych rád představil několik základních pojmů, s kterými posléze

budu pracovat v kapitole, ve které se zaměřím na roli fotografie architektury v digitální době.

Od vymezení toho, co všechno tvoří obrazovou formulaci architektury, se přesunu k definici

fotografie a architektury jako takové. Následně pak tyto pojmy spojím v jeden – ve fotografii

architektury, kde rozliším několik její typů. Na závěr se dostanu k definici digitální doby,

abych mohl následně vysvětlit pojem softwarizace, který zásadně ovlivňuje to, jak v dnešní

době vzniká a jak je konzumována fotografie.

Obrazová formulace architektury – od návrhu k dokumentaci

Obrazovou formulací architektury rozumějme všechny formy, ve kterých jsme schopni

architekturu obrazově vnímat a vyjadřovat. Obrazová formulace může být jak záměrná, tak

nezáměrná. Níže se budu věnovat primárně té záměrné.

Prvním stupněm obrazové formulace architektury je návrh, který v rovině obrazové

začíná procesem jeho skicování – je to poprvé, kdy architekt vizualizuje své myšlenky a dává

jim konkrétní obrys; je vyjádřením záměru autora. Pro ilustraci jednotlivých typů obrazové

formulace jsem si zvolil stavbu Walt Disney Concert Hall v Los Angeles (1999–2003), kterou

navrhl známý „starchitekt“ (jedná se o termín, kterým se označují největší hvězdy světové

architektury) Frank Gehry, který je společně s Vladem Milunićem spoluautorem pražského

Tančícího domu (1996).

Obrázek č. 1: Skica Walt Disney Concert Hall


[…]


stroje a vznikla by téměř bez zásahu člověka.

V nejbližších letech zjistíme, jak se technologie spojené s velkými daty a strojovým

učením projeví na obrazové formulaci architektury. V rámci dalšího vývoje můžeme uvažovat

např. o samořízených dronech dokumentujících stavby nebo nástrojích, přesněji řečeno

82 KUKA AG [online]. [cit. 30. 3. 2018]. Dostupné z: https://www.kuka.com/
83 Matt Alderton. „5 Tech Innovations to Help Manage Project Data and Create New Ways of Designing“.
ArchDialy [online]. [cit. 30. 3. 2018]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/890481/5-tech-innovations-to-help-

manage-project-data-and-create-new-ways-of-designing

https://www.kuka.com/
https://www.archdaily.com/890481/5-tech-innovations-to-help-manage-project-data-and-create-new-ways-of-designing
https://www.archdaily.com/890481/5-tech-innovations-to-help-manage-project-data-and-create-new-ways-of-designing
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„neuronových sítích“, které budou pomáhat architektovi nejenom s procesem navrhování, ale

také s prezentací zrealizované stavby. Představme si algoritmy, které budou vybírat nejlepší

fotografie nebo budou samy schopné generovat nejpůsobivější vizualizace. Samozřejmě

podobných úvah bychom mohli mít daleko více. Uvidíme, co nám v tomto směru přinese čas.

Podle mého názoru se spíše než plně automatizovaných aplikací dočkáme hybridů, které

propojí práci člověka - fotografa/architekta a stroje, které budou rozšiřovat kognitivní a

intuitivní přednosti člověka s analyticko-syntetickým přístupem AI.
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Závěr

Digitální doba přinesla fotografii, architektuře a fotografii architektury velkou míru

zjednodušeni v ohledech tvorby a prezentace. Na druhé straně došlo k masivnímu nárůstu

počtu pořízených fotografií, což stěžuje hledání a generuje větší množství nekvalitního, ale

lehce dostupného materiálu. V digitálním světe má rozhodující slovo software, kterým v tuto

chvíli nejenom simulujeme obrazy, ale také postprodukujeme fotografie. Jak jsem zmínil,

často nám fotografie bez postprodukce připadají jako nehotové a naopak. Ve virtuálním

prostředí se fotografie stává součástí mediálních hybridů.

V rámci své diplomové práce jsem se postupně snažil vyjasnit, co přesně je možno

myslet pod pojmem obrazové formulace architektury a od skicy, fotografie a vizualizace se

dostal až k prezentaci ve virtuální realitě. Posléze jsem postupně definoval základní pojmy

jako architekturu a fotografii, abych je následně mohl spojit v jeden - fotografii architektury a

popsal její vývoj, rozdělení a také zmínil jeden zajímavý rys, pozorovatelný v rámci české

fotografie architektury, jenž vede fotografické studia k jakémusi ozvláštnění fotografií

nečekaným prvkem. Dostal se k definici digitální doby, kde jsem zdůraznil důležitost a roli

softwarizace a tvoření mediálních hybridů, stejně tak jako důležitost internetu a sociálních sítí

pro vytváření a šíření obrazových formulací architektury.

V druhé části práce se již věnuji situaci fotografie architektury v digitálním prostředí.

Nejdříve zde zmiňuji první digitální fotoaparát určený pro masy, abych dále popsal, jak se

proměnila, nebo přesněji řečeno softwarizovala fotografická postprodukce. Následně jsem

porovnal fotografii a vizualizaci a poukázal na důležitost letecké a satelitní perspektivy pro

digitální fotografii, krátce popsal mediální hybrid Google Earth a představil ho jako komplexní

reprezentaci světa. Poslední dvě kapitoly věnuji aktuálním tématům velkých dat a strojového

učení a vidění. Uvědomuji si, že v rámci těchto dvou posledních podkapitol se fotografie

architektury stále spíše hledá, ale přišlo mi důležité je zmínit a poukázat na jejich narůstající

důležitost a připojit pár svých úvah o možném směrování obrazové formulace architektury

vlivem příchodu inteligentních strojů, tedy umělé inteligence.

Rád bych na závěr zmínil to, že důležité změny, kterým jsem se věnoval a které jsou

způsobené digitální revolucí se dostavují postupně, ale z pohledu této práce, se ty

nejdůležitější odehrály v 80. letech, kdy se objevuje fenomén postfotografie, nastupuje

digitální čip a na scénu přichází Photoshop. Fotografie podobně jako je tomu u malby již není

vnímána jako objektivní záznam skutečnosti, ale jako její interpretace. Tak jako malíř

odkazuje na skutečnost, když tvoří realistický obraz, který je ale v konečném důsledku fikcí,

je i fotograf interpretem okolní reality, která je spíše vyjádřením jeho verze světa, než

zachycením světa takového jaký je.

Také bych rád tuto svoji diplomovou práci ukončil dotazem. Jaká bude pozice

fotografie v nacházejících letech? Budeme ji vnímat už jenom jako součást jiných, nových

hybridních mediálních forem? Nebo nás naopak čeká nová „renesance“ fotografického

obrazu a jazyka? Věřím, že právě umění a umělecká fotografie nám pomůžu pomoci

zodpovědět tyto dotazy a nejenom reflektovat svět kolem nás, ale také pomoci předpovídat a

spolutvořit ten, který je před námi. Virtuální prostředí přináší pro obrazovou formulaci

architektury mnoho výzev a možností. Bylo by určitě zajímavé zjistit, kolik architektů starší

generace nedokáže plnohodnotně využívat dostupné softwarové nástroje - jako CAD

aplikace, tak online nástroje. A stejně tak bude zajímavé sledovat, kolik současných
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architektů a fotografů architektury nebude schopných zachytit a aplikovat do své praxe

řešení postavené na velkých datech a umělé inteligenci.
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