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Diplomová práce Jakuba Podlesného se zvláštním názvem „Vývoj obrazové
formulace architektury v době digitálního rozvoje“ si klade za cíl popsat a analyzovat
změny, k nimž došlo ve fotografii architektury s nástupem digitalizace. Toto samo o
sobě bezbřehé téma se autor nesnaží nikterak konkretizovat či zúžit (pokud si dobře
vzpomínám, zamýšlel se původně soustředit na několik současných českých fotografů
architektury), ba právě naopak, ještě více jej rozšiřuje a rozmělňuje nesčetnými
odbočkami. Čtenář se tak dozví, že u vynálezu fotografie stáli pánové Niépce,
Daguerre či Talbot, Eastman přispěl k rozvoji amatérské fotografie, sociální sítě
podporují sdílení obrázků a Photoshop jejich úpravy, místo tištěných map používáme
Google Earth a fotografií je dnes vůbec velmi mnoho. Tyto vesměs triviální údaje se
bohužel autorovi nedaří nikterak vztáhnout k vlastnímu tématu své práce, předvést a
zdůvodnit jejich relevanci, přestože tu jistě souvislosti jsou a stačí je jen vyslovit.
Nadto je v práci řada věcných chyb a nepřesností, tak kupř. Nadarovi se přeci jen

snímky z balonu pořídit podařilo a považovat zvířata na fotografiích architektury za
ozvláštnění v Šklovského smyslu je přinejmenším zbytečné.

Práce přitom začíná vcelku slibně klasifikací fotografií architektury a vývojem
jejich vztahu, snad proto, že v těchto pasážích autor pouze parafrázuje solidní zdroje.
Tam, kde by čtenář očekával vlastní analytickou práci autora či alespoň popis proměn
a přístupů (digitální) fotografie architektury, přichází pouze „Krátká poznámka
k aktuálním trendům...“ následovaná naprostou ztrátou koncentrace. Když už se autor
věnuje několika snímkům Vývojového centra LIKO-Noe, proč aspoň v této linii
nepokračuje a ukazuje z Google Earth snímek Národního muzea? Nota bene má-li
LIKO-Noe na Google Street View i virtuální prohlídku části svého interiéru?

Nezbývá mi, než zopakovat otázku, již si autor sám v textu položil, aniž by však
na ni odpověděl: „Jak jsem se dostal k tomuto tématu strojového učení a vidění
v rámci diplomové práce zaměřené na téma obrazové formulace architektury
v digitální době?“ (s. 52).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou D/E na základě
obhajoby.
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